
ΘΈΜΑ: «Συγκρότηση και ορισμός μελών στο Επιστημονικό Συμβούλιο Εγκρίσεων (Ε.Σ.Ε.) 

του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.)».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ  Υ Γ Ε Ι Α Σ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 1316/1983 «Ίδρυση, Οργάνωση και Αρμοδιότητες του Εθνικού 

Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.), της Εθνικής Φαρμακοβιομηχανίας (Ε.Φ.), της Κρατικής 

Φαρμακαποθήκης (Κ.Φ.) και τροποποίηση και συμπλήρωση της Φαρμακευτικής 

Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 3), όπως ισχύει. 

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 

133), όπως ισχύει. 

3. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45), όπως ισχύουν.

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148), όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

6. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 156365/18.12.2025 έγγραφο του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 

(Ε.Ο.Φ.) «Πρόταση ορισμού μελών Τμημάτων του Επιστημονικού Συμβουλίου Εγκρίσεων 

(Ε.Σ.Ε.) του ΕΟΦ».

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 156364/18.12.2025 έγγραφο του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 

(Ε.Ο.Φ.) προς το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Πρόταση μέλους του 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΤΜΗΜΑ  ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 
ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αθήνα, 10/2/2026
Αριθ. Πρωτ.:Α1β/Γ.Π.58698

Ταχ. Δ/νση : Αριστοτέλους 17-19
Ταχ. Κώδικας : 104  33
Πληροφορίες : Κυριακή Κόντε
Τηλέφωνο : 213 216 1709
e-mail : syllogika@moh.gov.gr

ΑΔΑ: 909Σ465ΦΥΟ-Ξ0Δ



Τμήματος Κτηνιατρικών Φαρμάκων και Κτηνιατρικών Βιολογικών Προϊόντων του 

Επιστημονικού Συμβουλίου Εγκρίσεων (ΕΣΕ) του ΕΟΦ».

8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 7833/22.01.2026 έγγραφο του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων 

(Ε.Ο.Φ.), με το οποίο διαβιβάζεται το υπ’ αριθμ. πρωτ. 10607/16.01.2026 έγγραφο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Υπόδειξη εκπροσώπου για το Τμήμα 

Κτηνιατρικών Φαρμάκων και Κτηνιατρικών Βιολογικών Προϊόντων του Επιστημονικού 

Συμβουλίου Εγκρίσεων (ΕΣΕ) του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων».

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Συγκροτούμε Επιστημονικό Συμβούλιο Εγκρίσεων (Ε.Σ.Ε.) του Εθνικού Οργανισμού 

Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.) και ορίζουμε τα μέλη αυτού, ανά Τμήματα, ως ακολούθως:

ΤΜΉΜΑ Α΄: ΦΑΡΜΆΚΩΝ ΑΝΘΡΏΠΙΝΗΣ ΧΡΉΣΗΣ

1. ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Καθηγητής Νευρολογίας, Ιατρική Σχολή, Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), Β΄ Νευρολογική Κλινική, Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΌΝ», ως Πρόεδρος.

2. ΠΕΦΆΝΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ, Παθολόγος – Λοιμωξιολόγος, ως Αναπληρωτής Πρόεδρος. 

3. ΤΟΠΟΥΖΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ, Καθηγητής Φαρμακολογίας-Τοξικολογίας, Τομέας Φαρμακολογίας, 

Τμήμα Φαρμακευτικής, Πανεπιστήμιο Πατρών.

4. ΚΟΛΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Ομότιμος Καθηγητής Φαρμακολογίας, Τμήμα Ιατρικής, Δημοκρίτειο 

Πανεπιστήμιο Θράκης (Δ.Π.Θ.).

5. ΔΑΛΛΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ, Καθηγήτρια Φαρμακολογίας, Εργαστήριο Φαρμακολογίας, Ιατρική Σχολή, 

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.).

6. ΝΙΏΠΑΣ ΙΩΆΝΝΗΣ, Ομότιμος Καθηγητής Φαρμακογνωσίας-Φαρμακολογίας, Τμήμα 

Φαρμακευτικής, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

7. ΠΑΣΧΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ, Επίκουρη Καθηγήτρια Ενδοκρινολογίας, Θεραπευτική Κλινική 

(Ε.Κ.Π.Α.), Γ.Ν.Α. «ΑΛΕΞΆΝΔΡΑ». 

ΤΜΉΜΑ Β΄: ΒΙΟΛΟΓΙΚΏΝ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ ΑΊΜΑΤΟΣ

1. ΤΣΙΦΤΣΌΓΛΟΥ ΑΣΤΈΡΙΟΣ, Ομότιμος Καθηγητής Φαρμακογνωσίας-Φαρμακολογίας, Τμήμα 

Φαρμακευτικής, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), ως Πρόεδρος.

ΑΔΑ: 909Σ465ΦΥΟ-Ξ0Δ



2. ΚΩΝΣΤΑΝΤΌΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ, Ομότιμος Καθηγητής Αιματολογίας-Παθολογίας, Ιατρική 

Σχολή, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), ως Αναπληρωτής 

Πρόεδρος.

3. ΣΤΑΜΟΎΛΗΣ ΚΏΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Αιματολόγος – Διευθυντής Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας.

4. ΠΑΠΑΔΆΚΗ ΕΛΈΝΗ, Καθηγήτρια Αιματολογίας, Ιατρική Σχολή, Πανεπιστήμιο Κρήτης. 

5. ΚΥΛΙΝΤΗΡΈΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ, Ομότιμος Καθηγητής Νευρολογίας – Νευροανοσολογίας, 

Ιατρική Σχολή, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.).

6. ΓΟΎΛΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ, Καθηγητής Φαρμακολογίας, Τμήμα Ιατρικής, Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

7. ΡΟΥΜΠΕΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ, Καθηγήτρια Βιολογίας και Εφαρμογών της Αναγεννητικής Ιατρικής, 

Ιατρική Σχολή, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.).

ΤΜΉΜΑ Γ΄: ΒΙΟΚΤΌΝΩΝ – ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΩΝ 

1. ΒΡΥΏΝΗ ΓΕΩΡΓΙΑ, Καθηγήτρια Ιατρικής Μικροβιολογίας, Ιατρική Σχολή, Εθνικό και 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), ως Πρόεδρος.

2. ΚΟΥΜΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Ιατρικής Μικροβιολογίας, Ιατρική Σχολή, 

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), ως Αναπληρώτρια 

Πρόεδρος.

3. ΤΟΠΟΎΖΗΣ ΣΤΑΎΡΟΣ, Καθηγητής Φαρμακολογίας-Τοξικολογίας, Τμήμα Φαρμακευτικής, 

Πανεπιστήμιο Πατρών. 

4. ΠΙΠΕΡΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ, Καθηγήτρια Βιολογικής Χημείας, Ιατρική Σχολή, Εθνικό και 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.).

5. ΧΑΤΖΗΠΑΥΛΊΔΗΣ ΙΟΡΔΆΝΗΣ, Καθηγητής, Εργαστήριο Γενικής και Γεωργικής Μικροβιολογίας, 

Τμήμα Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής, Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών. 

6. ΜΑΡΑΚΌΣ ΠΑΝΑΓΙΏΤΗΣ, Καθηγητής Φαρμακευτικής Χημείας, Τμήμα Φαρμακευτικής, Εθνικό 

και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.). 

7. ΑΡΑΠΗΣ ΓΕΡΆΣΙΜΟΣ, τ. Καθηγητής Οικοτοξικολογίας, Τμήμα Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής, 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών. 

ΑΔΑ: 909Σ465ΦΥΟ-Ξ0Δ



ΤΜΉΜΑ Δ΄: ΡΑΔΙΕΝΕΡΓΏΝ ΣΚΕΥΑΣΜΆΤΩΝ ή ΙΔΙΟΣΚΕΥΑΣΜΆΤΩΝ 

1. ΤΡΆΠΑΛΗ – ΓΕΡΟΝΙΚΌΛΑ ΞΈΝΗ, Πυρηνική Ιατρός, Διευθύντρια στο Πανεπιστημιακό Γενικό 

Νοσοκομείο Αθήνας «ΑΤΤΙΚΌΝ», ως Πρόεδρος. 

2. ΓΙΑΝΝΟΠΟΎΛΟΥ ΧΑΡΊΚΛΕΙΑ, Διευθύντρια Ε.Σ.Υ. στο Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΌΣ», ως 

Αναπληρώτρια Πρόεδρος.

3. ΣΟΥΒΑΤΖΟΥΓΛΟΥ ΜΙΧΑΗΛ, Επίκουρος Καθηγητής Πυρηνικής Ιατρικής, Ιατρική Σχολή, Εθνικό 

και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.).

4. ΒΟΝΌΡΤΑ ΠΈΠΗ, Πυρηνική Ιατρός, Διευθύντρια Τμήματος Πυρηνικής Ιατρικής ΙΑΣΩ.

5. ΜΑΪΝΑ-ΝΟΚ ΘΕΟΔΟΣΙΑ, Διευθύντρια Ερευνών, Μοριακή Ραδιοφαρμακευτική, Ινστιτούτο 

Πυρηνικών και Ραδιολογικών Επιστημών και Τεχνολογίας, Ενέργειας και Ασφάλειας 

(ΙΠΡΕΤΕΑ), Ε.Κ.Ε.Φ.Ε. «ΔΗΜΌΚΡΙΤΟΣ». 

6. ΧΑΤΖΗΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ, Πρόεδρος Επαγγελματιών Πυρηνικής Ιατρικής.

7. ΙΑΚΩΒΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ, Καθηγητής Πυρηνικής Ιατρικής, Τμήμα Ιατρικής, Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

ΤΜΉΜΑ Ε΄: ΟΜΟΙΟΠΑΘΗΤΙΚΏΝ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ 

1. ΣΚΑΛΤΣΑ ΕΛΕΝΗ, Καθηγήτρια Φαρμακογνωσίας και Χημείας Φυσικών Προϊόντων, Τμήμα 

Φαρμακευτικής, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), ως 

Πρόεδρος. 

2. ΧΉΝΟΥ ΙΩΆΝΝΑ, Καθηγήτρια Τομέα Φαρμακογνωσίας και Χημείας Φυσικών Προϊόντων, 

Τμήμα Φαρμακευτικής, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.), ως 

Αναπληρώτρια Πρόεδρος.

3. ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, Καθηγήτρια Βιολογικής Χημείας - Κλινικής Βιοχημείας, Ιατρική 

Σχολή, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.).

4. ΓΑΡΖΏΝΗΣ ΠΈΤΡΟΣ, Ιατρός Παθολόγος Ε.Σ.Υ.

5. ΓΕΩΡΓΙΆΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΏΤΗΣ, Παθολόγος - Ομοιοπαθητικός.

6. ΠΕΤΡΟΥΛΆΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ, Φαρμακοποιός.

7. ΕΥΣΤΑΘΊΟΥ ΧΡΙΣΤΊΝΑ, Φαρμακοποιός.

http://www.demokritos.gr/
ΑΔΑ: 909Σ465ΦΥΟ-Ξ0Δ



ΤΜΉΜΑ ΣΤ΄: ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΏΝ ΦΑΡΜΆΚΩΝ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΏΝ ΒΙΟΛΟΓΙΚΏΝ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ

1. ΦΘΕΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Κτηνίατρος, Καθηγητής Φυσιοπαθολογίας της Αναπαραγωγής των 

Ζώων, Τμήμα Κτηνιατρικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, ως Πρόεδρος.

2. ΦΛΕΤΟΥΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ, Κτηνίατρος, Καθηγητής Υγιεινής και Τεχνολογίας του γάλακτος και 

των προϊόντων του, Τμήμα Κτηνιατρικής, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

(Α.Π.Θ.), ως Αναπληρωτής Πρόεδρος.

3. ΜΠΑΤΖΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Κτηνίατρος, Καθηγητής Κτηνιατρικής Κλινικής Φαρμακολογίας, Τμήμα 

Κτηνιατρικής, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

4. ΠΟΛΥΖΟΠΟΥΛΟΥ ΖΩΗ, Κτηνίατρος, Καθηγήτρια Γενικής Παθολογίας και Προπαιδευτικής, 

Τμήμα Κτηνιατρικής, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

5. ΣΥΜΕΩΝΙΔΟΥ ΗΣΑΪΑ, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παρασιτολογίας και Παρασιτικών 

Νοσημάτων των Ζώων, Τμήμα Κτηνιατρικής, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

(Α.Π.Θ.).

6. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Κτηνίατρος-ΥΠΑΑΤ-ΔΚΚΘ-Παθολογία Πτηνών, Μελισσών και 

Υδρόβιων Οργανισμών.

7. ΠΑΠΑΤΣΙΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, Κτηνίατρος Phd, Καθηγητής Παθολογίας Χοίρων, Παθολογική 

Κλινική, Τμήμα Κτηνιατρικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. 

Οι Γραμματείς των Τμημάτων του Επιστημονικού Συμβουλίου θα ορισθούν με απόφαση του 

Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ).

Έργο του Επιστημονικού Συμβουλίου είναι να γνωμοδοτεί αιτιολογημένα για την έγκριση, 

απόρριψη, τροποποίηση, ανανέωση, αναστολή ή ανάκληση των αδειών κυκλοφορίας όλων 

των ειδών του άρθρου 1 του ν. 1965/1991 (Α΄ 146), για τα οποία απαιτείται σύμφωνα με 

τον νόμο, άδεια κυκλοφορίας που χορηγείται από τον Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων.

Η θητεία του Επιστημονικού Συμβουλίου είναι διετής.

 

ΑΔΑ: 909Σ465ΦΥΟ-Ξ0Δ



Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Επιστημονικού Συμβουλίου, μετά τη λήξη της θητείας τους, 

εξακολουθούν να ασκούν τα καθήκοντά τους, μέχρι τον διορισμό νέων. 

                Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ -ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

ΠΊΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΏΝ  

Α. ΑΠΟΔΈΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΈΡΓΕΙΑ: 
1.ΟΙ ΑΝΑΦΕΡΌΜΕΝΟΙ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΎΣΑ ΑΠΌΦΑΣΗ, ΜΈΣΩ ΤΟΥ Ε.Ο.Φ.

2.ΕΘΝΙΚΌΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΌΣ ΦΑΡΜΆΚΩΝ
     ΜΕΣΟΓΕΊΩΝ 284 
     Τ.Κ. 155 62 ΧΟΛΑΡΓΌΣ

Β. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΉΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΊΜΩΝ

ΥΠΗΡΕΣΊΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΎ

ΓΡΑΦΕΊΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΎ ΔΗΜΟΣΊΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΏΝ

ΑΧΑΡΝΩΝ 2,Τ.Κ. 104 32, ΑΘΗΝΑ

Γ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΉ ΔΙΑΝΟΜΉ:
(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου)

1. Γραφείο Υπουργού Υγείας

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού

3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως Υπουργείου Υγείας

4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 

     Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας Ζωής 

5. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 

   Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης 

(μέσω Τμήματος Γραμματείας)

1. Διεύθυνση Φαρμάκου

2. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής Υποστήριξης

   - Τμήμα Σύστασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων (8) 

ΑΔΑ: 909Σ465ΦΥΟ-Ξ0Δ


		2026-02-10T13:35:36+0200
	Athens




